MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Departamento de Extensão
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 009/2021

SELEÇÃO PARA CURSO DE EXTENSÃO – 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº
159, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, p. 12, torna pública a abertura de inscrições
no Edital de Seleção para Curso de Extensão na modalidade EaD 2021: Curso de Boas Práticas de
Fabricação para Manipuladores de Alimentos, conforme segue:

1. OBJETIVOS

1.1.  Abrir seleção para o ingresso no curso de extensão na modalidade formação continuada;
1.2. Proporcionar à comunidade local oportunidades de qualificação profissional e desenvolvimento
pessoal por meio da participação em curso de curta duração.

2. INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições estarão abertas a partir do dia 15 de abril de 2021 e encerram-se dia 25 de abril
de 2020;
2.2. As inscrições podem ser realizadas pelo formulário on-line disponível: Formulário de Inscrição.
2.3. Para realizar a inscrição, os candidatos deverão informar os seguintes dados:

2.3.1. Número do Documento de identidade (RG ou CNH);
2.3.2.  Número do CPF.

3. REQUISITOS PARA A CANDIDATURA

3.1. Conforme Anexo I deste edital.

4. VAGAS E SELEÇÃO

4.1. Conforme Anexo I deste edital.
4.2. Caso não ocorra a homologação da inscrição do candidato no curso, o candidato poderá interpor
recurso dentro do cronograma estabelecido pelo presente Edital através do link: Formulário para
recurso.
4.3. Encerrado o período de interposição de recursos para as inscrições não homologadas e havendo
o número de inscritos superior ao número de vagas ofertadas no curso, será realizado um sorteio
público classificatório. Este sorteio será realizado dia 28 de abril de 2021 de forma on-line via google
meet às 18 horas e o link será divulgado previamente.
4.4. Os candidatos selecionados após sorteio público deverão realizar a matrícula na plataforma de
ensino Moodle do IFRS com a chave de acesso disponibilizada via e-mail pela coordenadora do curso
no período de 30 de abril a 04 de maio de 2021.

https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br
https://forms.gle/kimAb9sZXX1e9bVV8
https://forms.gle/ZT8ZPgRmXMGwdQ3C9
https://forms.gle/ZT8ZPgRmXMGwdQ3C9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Departamento de Extensão
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br
4.5. O candidato que não efetuar a matrícula no período descrito no item 4.4, perderá a vaga
automaticamente, sendo chamado o suplente.

5. CURSO OFERECIDO

5.1. Abaixo um resumo sobre o curso oferecido. Maiores informações no Anexo I.

O curso será destinado às pessoas que trabalham com manipulação de alimentos e será no formato
EaD. Nesse curso serão abordados conteúdos relativos às boas práticas de fabricação e manipulação
de alimentos. Os principais tópicos abordados serão: Importância das Boas Práticas de Fabricação na
produção de alimentos; Perigos Inerentes aos Alimentos; Microbiologia dos Alimentos; Multiplicação
Microbiana; Fatores que Influenciam na Multiplicação Microbiana; Higiene e Saúde dos Manipuladores
de Alimentos; Regras Básicas na Manipulação de Alimentos;  Controle da Matéria-Prima, Ingredientes,
Embalagens e Produtos Prontos; Água de Abastecimento; Aspectos Estruturais, Equipamentos e
Utensílios;  Controle de Pragas; Procedimentos de Higienização das Instalações, Equipamentos e
Utensílios.

6. DO CRONOGRAMA

6.1. As etapas e prazos do Edital de Seleção do Curso de Boas Práticas de Fabricação para
Manipuladores de Alimentos fica assim definido:

Etapas  Prazos

1. Publicação do Edital de Seleção.  15/04/2021

2. Período das inscrições.  15/04/21 à 25/04/2021

3. Publicação preliminar das inscrições homologadas.  26/04/2021

4. Período de interposição de recursos para as inscrições não
homologadas.

27/04/2021

5. Realização do sorteio público classificatório das inscrições
homologadas para cada curso, após interposição de recursos.

28/04/2021

6. Publicação final dos candidatos selecionados.  29/04/2021

7. Período de Matrícula.  30/04/21 à 04/05/2021

https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Departamento de Extensão
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9614 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

8. Chamada dos Suplentes.  05/05/2021

9. Realização do Curso. 17/05/2021 a 21/05/2021

7. CERTIFICAÇÃO

7.1 Para receber o certificado, deverão ser finalizadas e enviadas todas as atividades solicitadas ao
longo do curso. No caso de encontros virtuais síncronos, a frequência mínima de participação deve
ser de 75%.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Dúvidas e maiores informações sobre o curso serão respondidas no e-mail: gabriela.barroso
@rolante.ifrs.edu.br (coordenadora do curso).  Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
extensao@rolante.ifrs.edu.br.

Rolante/RS, 15 de abril de 2021.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante

https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:extensao@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rolante
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 Telefone: (51) 3547.9601 –

www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: extensao@rolante.ifrs.edu.br

 ANEXO I - Quadro de informações sobre o Curso de Extensão disponíveis no Edital:

Curso  Vagas  *C.H.  Período das aulas  Requisitos  Dias e horários das aulas

Curso de Boas Práticas de Fabricação
para Manipuladores de Alimentos

40  20   De 17 à 21 de maio   Ser alfabetizado, trabalhar na
manipulação de alimentos,
possuir acesso à internet e
saber utilizar recursos básicos
de informática.

De segunda a sexta-feira, com
horário a definir.

 * C.H.: Carga Horária

http://www.ifrs.edu.br/rolante/
http://www.ifrs.edu.br/rolante/
http://www.ifrs.edu.br/rolante/
http://www.ifrs.edu.br/rolante/